
  

 
COMUNE DI AZZATE 
 
PROVINCIA DI VARESE 
 

DETERMINAZIONE 

N. 76 
DATA 04/12/2025 

IMPEGNO 
CIG: B972BBDA6D 

  
Copia  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIOAREA 1 -  UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

Ufficio AFFARI GENERALI 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER VOLONTARI NEL 2027/2028. IMPEGNO 

DI SPESA. 
 
 
 

 
 

ANNO 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

|_| ORIGINALE (per Ufficio Protocollo) 

|_| COPIA SERVIZIO RAGIONERIA 

|_| COPIA UFFICIO 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 76 del 04/12/2025                                     
OGGETTO: Adesione al servizio civile universale per volontari nel 2027/2028. Impegno di spesa. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L   
A R E A  1  -   U F F I C I O  A F F A R I  G E N E R A L I  

VISTO il Decreto del Sindaco n. n. 39 del 19.07.2023 e s.m.i.   di nomina del responsabile 
dell’UFFICIO AFFARI GENERALI;   
VISTI: 
- il T.U. approvato con D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 16.01.2025 e 

s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2025 di assegnazione risorse per gli 
 esercizi 2025/2027 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale, con la quale l'Amministrazione di Azzate ha aderito, in 
qualità di ente di accoglienza di ANCI Lombardia, all'Albo del Servizio Civile Universale: 
- n. 113 del 02.12.2025 per  n. 2 volontari in servizio nel 2027/2028;  
 
PRESO atto che l’Ufficio Servizio Civile ANCI LOMBARDIA curerà tutti i rapporti con il Dipartimento 
della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e con la Regione Lombardia per conto degli Enti, 
gestirà e organizzerà tutte le fasi di progettazione, promozione, selezione centralizzata dei 
volontari, formazione degli OLP (Operatori Locali di Progetto) e dei volontari, monitorerà i 
progetti, gestirà l’aspetto amministrativo e le certificazioni delle competenze dei volontari 
rispettando le procedure di accreditamento avvalendosi della Società soggetta a direzione e 
coordinamento ANCILAB; 
 
VALUTATO che il costo per ogni singolo volontario da erogare ad Anci Lombardia e composto da 
due quote cosi individuate: 
- quota A: per la partecipazione alla progettazione, elaborazione e invio dei progetti all’Ufficio 
Nazionale €. 300,00 + IVA per ogni volontario richiesto che sarà fatturata alla consegna dei 
progetti all’Ufficio del Servizio Civile di Regione Lombardia; 
- quota B:  per la realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di selezione 
centralizzata, formazione e gestione dei progetti e dei volontari, implementazione degli strumenti 
informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione e promozione €. 950,00 + 
IVA per ogni volontario richiesto che sarà fatturata alla pubblicazione delle graduatorie ufficiali di 
selezione dei volontari relativamente ai singoli progetti finanziati e alle sole posizioni ricoperte; 
 
CONSIDERATO che la Giunta: 
- ha disposto di aderire al progetto di servizio civile universale per l'anno 2027/2028 per numero 2 
volontari; 
- ha dato mandato al Responsabile del Servizio per l’assunzione dell’impegno di spesa della quote 
A  per l’importo di euro  732,00.- (=300*2+iva 22%),   e quota B di €.  2.318,00.- ( 950 *2 + iva 22%)  
relative alla  progettazione da predisporre sul portale attraverso il sistema informatico on-line per 
l'annualità 2027/2028 - CIG  B972BBDA6D; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO, altresì, di disporre l’assunzione dell’impegno di spesa di complessive €.  3.050,00.- iva 
compresa  per l'annualità 2027/2028;  
 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto; 
 
RICONOSCIUTO di dover assumere formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del TUEL; 
 
      DETERMINA 
 
1) DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 3.050,00.- iva inclusa a favore di ANCI 
LOMBARDIA  ( ANCILAB srl) ,  comprensivo delle quote A e B in ordine alla partecipazione alla 
progettazione per numero due volontari di cui al Bando servizio civile  universale da attivare 
nell’anno 2027/2028  per le motivazioni indicate in premessa, in ottemperanza della delibera di 
Giunta Comunale n. 113/2025 ( CIG: B972BBDA6D). 
 
2) DI IMPUTARE la spesa sul capitolo 3900-3-1 del bilancio pluriennale, esercizio 2026 così distinta: 
- quota A) di €.  732,00.- sull’esercizio 2026, 
- quota B) di €.  2.318,00.- sull’esercizio 2026. 
 
3) DI DARE ATTO che la liquidazione ad ANCI Lombardia (ANCILAB srl) di Milano della somma 
spettante avverrà a seguito di presentazione di idoneo documento per le attività di 
programmazione che svolgerà nel corso dell’esercizio 2027/2028. 
 
4) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
Ragioneria. 
 
5) DI DARE atto che risulta depositata agli atti la documentazione ai fini della tracciabilità ai 
sensi della L. 136/2010. 
 
6) DI DARE atto che la presente determinazione: 
a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
b. va pubblicata all’albo on line del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000. 

        
 

        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA 1 -  UFFICIO AFFARI GENERALI  
(Perego Dott.ssa Stefania) 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 

R I L A S C I A 
□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 
esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B972BB
DA6D 

Area 1   
Affari 
Generali 

2026 762 06021 3900 3 1 U.1.04.01.02.
999 

3.050,00 

        
□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì 
 

IL  RE S P O N S A B I L E  D E L  SE R V I Z I O  R A G I O N E R I A   
               Sabella Dott.ssa Laura 
 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 17/12/2025 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 

 


